ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN PHÚ

Số:      /UBND-TBXH

V/v Trả lời công dân nội dung

phản ánh về chế độ chính sách

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Sơn Phú, ngày     tháng  7  năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa

        Thực hiện công văn số 2504/UBND-TCD ngày 20/06/2022 của UBND huyện

Định Hóa về việc xem xét, giải quyết nội dung phản ánh của công dân.

       I. Phần thứ nhất trong đơn

       UBND xã Sơn Phú đã kiểm tra đối chiếu các quy định của nhà nước về quy

định đối với người cao tuổi đơn thân tại điểm a khoản 5 điều 5 nghị định

20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021. Quy định chi tiết như sau: Người cao tuổi thuộc

diện hộ nghèo, không có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng hoặc có người

có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng nhưng người này đang hưởng trợ cấp xã hội

hàng tháng;

       Căn cứ vào quy định của nhà nước tháng 12/2021 UBND xã Sơn Phú đề nghị

UBND huyện Định Hóa cắt giảm  chể độ hàng tháng đối với đối tượng cao tuổi đơn

thân đối với bà: Hoàng  Thị Nguyệt với lý do là bà đã thoát nghèo năm 2022.

      II. Phần thứ hai trong đơn

     Căn cứ Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của  ngày 26/04/2013Thủ tướng

Chính phủ V/v Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở.

  Tại Điểm a, Điểm b khoản 2 Điều 2 nghị định 22 quy định về nguyên tắc hỗ trợ như

sau:

   Hộ đang ở nhà tạm hoặc nhà ở bị hư hỏng nặng (kể cả các hộ đã được hỗ trợ

theo các chính sách khác trước đây) với mức độ như sau:

a) Phải phá dỡ để xây mới nhà ở;

b) Phải sửa chữa khung, tường và thay mới mái nhà ở.

Sau khi nhận được các văn bản hướng dẫn của cấp trên năm 2013 UBND xã

Sơn Phú đã triển khai đến toàn thể đối tượng người có công trong toàn xã và đề nghị

28 trưởng xóm lập danh sách gửi UBND xã tổng hợp và UBND xã thành lập Ban

chỉ đạo và đoàn đi khảo sát 114 hộ gia đình đề nghị hỗ trợ qua khảo sát hộ có khó

khăn về nhà ở là 91 hộ đề nghị hỗ trợ và 23 hộ chưa đủ điều kiện để đề nghị hỗ trợ

trong đó có hộ gia đình bà Hoàng Thị Nguyệt do nhà mới xây nên chưa hư hỏng .

        Năm 2016 thực hiện Công văn số 388/LĐTBXH-NCC ngày 30/05/2016 của

Phòng lao động thương binh và xã hội huyện Định Hóa về việc rà soát bổ sung đối

tượng người có công với cách theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ và UBND xã Sơn Phú cũng tiến hành triển khai và lập danh sách đề nghị

bổ sung  để các cấp xem xét hỗ trợ tổng số đề nghị là 39 hộ trong đó có hộ gia đình

bà Hoàng Thị Nguyệt nhưng từ năm 2016 đến nay chưa có chương trình hỗ trợ theo

Quyết định 22

Vậy Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú báo cáo Chủ tịch UBND huyện đồng thời

báo cáo Ban Tiếp công dân huyện được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban tiếp công dân huyện;

-Lãnh đạo UBND xã

- Bà Hoàng Thị Nguyệt;

- Lưu: VP;

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thành

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-07-04T07:33:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Hoàng Văn Thành<thanhhva.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T13:44:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T13:45:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T13:45:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!